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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IX-t& (Nént&) e Rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura e VI
¢ Kuvendit t&¢ Komuné&s), mbajtur me 26 Tetor 2020. Pér shkak té distancés fizike lidhur me
pandeming& Covid-19, mbledhja u mbajt né katin e treté t& objektit t& administratés komunale, né
sallén e kuvendit t&¢ komunés, me fillim pune né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e KPF prej 7 anétaréve sa ka KPF, pjesémarrés né mbledhje ishin t&
gjithé anétarét: Kemal Mérseli, Nexhat Loku, Pranveré Loku-Zharku, Ekrem Kygyku, Selim
Reka, Hafize Sallahi dhe Albana Troni.

Nga Ekzekutivi i Komunés né mbledhje morén pjesé; Kryetari i Komunés — Besim Ilazi,
drejtorét e drejtorive komunale; Bahri Selimi dhe Zahir Doda, ndérkaq nga zyrtarét ishte,
Arbnora Kuka.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Mérseli, Kryesues i Kuvendit,
Procesmbajtés: Makfire Malsiu, Zyrtare pér puné té& KK.

Fillimisht Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Mérseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj mbledhje,
konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka, andaj e hapi mbledhjen e IX-t&
(Nént€) t€ Rregullt t&¢ KPF-a pér vitin 2020, data 24 Tetor. Para se mé& prezantuar rendin e
punés, a ka kush digka me shtuar ?

z. Ekrem Kycyku, Kérkoj qé pika 2 e rendit t&¢ punés e propozuar q& ka té béjé me, Raporti
Néntémujor financiar pér periudhén: Janar- Shtator 2020, t& shtyhet pér mbledhjen vijuese, pasi
qé€ materiali pér kété piké na ka ardhur me vonesg.

z. Nexhat Loku, Materiali pér Raportin financiar na ka ardhur me vonesg, mirépo pasi géshtja
trajtohet edhe né KK, uné jam t& trajtohet sot né kété mbledhje.

znj. Pranveré Loku, Edhe uné jam e mendimit q&, Raporti financiar pér kundér faktit q& ka
ardhur me vonesé, t¢ trajtohet sot né KPF, pasi q& trajtohet edhe né KK,

Kryesuesi i Kuvendit — Kemal Mérseli, Esht¢ Kérkesa e Ekrem Kygyku gé Raporti
Néntémujor financiar pér periudhén: Janar- Shtator 2020 t& shtyhet pér mbledhjen vijuese.
Raportin mundemi me shqyrtuar né kété mbledhje, por e kemi njé kérkesé pér shtyrjen e tij pér
mbledhjen vijuese pér arsyet e theksuara, andaj kérkesa e kétij lloji duhet me marré parasysh,
pasi &sht& obligim ligjor q& materiali i mbledhjes t’iu ofrohet anétaréve me kohé. Atéheré pér
kété mbledhje propozoj pér shqyrtim kété:
REND PUNE
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF-sé;



2. Propozim Vendimi pér transfer t& mjeteve sipas buxhetit t& vitit 2020; dhe
3. Informaté e DAK pér pérfundimin e vitit shkollor 2019/2020.

Raporti Néntémujor financiar pér periudhén: Janar- Shtator 2020 e paraparé né rend pune si piké
e 2 sipas ftesés pér mbledhje hiqget nga rendi i punés, ndérkaq pikét tjera 3 dhe 4 ¢ vendosén si
pikén 2 dhe 3. Lidhur me rendin e punés e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush,
atéheré, rendin e propozuar t&€ punés e shtroj né votim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Né saje té
késaj del konstatimi s&é KPF e,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 3 pikéve.

U kalua né shqyrtimin e pikave sipas rendit t& punés;
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes sé kaluar t&¢ KPF u aprovua njézéri me vérejtjen e z. Ekrem Kygyku,
né f. 2 t& diskutimi i tij, higet pasuesi “¢éshtjet gjinore” shtohet pasuesi “né asnjé investim
kapital nuk &shté pérfshiré buxhetimi i pérgjithshém gjinor” pastaj vazhdon teksti tjetér. N&é saje
t& késaj del konstatimi se KPF e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes sé VIII-té (Teté) té Rregullt t&¢ Komitetit pér Politiké dhe
Financa, mbajtur me daté 24 Shtator 2020 / Lénda: 01Nr. 060/01-23176/20.
Procesverbali do té publikohet i korrigjuar.

2. Propozim Vendimi pér transfer t& mjeteve sipas buxhetit t& vitit 2020,

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin e keni marré, drejtori &shté prezent kétu pér na dhéné sqarime
té nevojshme. Paraprakisht kam njé pyetje pér drejtorin, t& pika 4. Transferi i mjeteve nga fondi
burimor 10, Shérbimet e shéndetésisé primare né shumé 7,400.00€, transferohen né t&é njéjtin kod
Shérbimet e shéndetésisé primare. A mos éshté béré ndonjé gabim teknik té& ky transfer.

z. Bahri Selimi- drejtor i DEFZH, T¢ pyetja e kryesuesit, té pika 4, transferet e mjeteve nga
kategoria ekonomike shpenzimet komunale fondi burimor 10 nga Nén programi, Shérbimet e
shéndetésisé primare, shuma 7,400.00 € transferohen né kategoriné ekonomike Mallra e
shérbime t&€ Nén programi i shéndetésisé primare shuma 7,400.00€.

Jemi né fund t€ vitit, q&€llimi &shté me realizuar buxhetin né formé& mé té larté, aty ku kemi mjete
té lira, brenda mundésive buxhetore me béré transferin e mjeteve buxhetore té pashpenzuara. Njé
obligim q& e kemi pérmendur edhe né seancén e kaluar e kemi té kontrata kolektive pér punétorét
e arsimit. Mjetet e rezervés q¢ i kemi pasur nuk kané mjaftuar, késhtu q& disa projekte qé
parashihen disa pengesa pér realizimin e tyre, ato mjete kané mé& shkuar né kompensim e
arsimtaréve sipas kontratés kolektive. Té Nén programi 17528 qé éshté buxheti dhe financa,
bartet nj¢ shumé e mjeteve pér shpronésime, t&€ arsimi fillor 25.814.00€ Nga Nén programi
66445 Planifikimi urban dhe mjedisi, transferohet shuma 60,175.00€ nga kodi i projektit,
Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve né pjesén urbane dhe rurale, bartén né arsimin fillor, t& mesém
dhe administratén e arsimit.

Transferi i mjeteve nga Nén programi, Administrata e Arsimit, Renovimi i objekteve kulturore
dhe infrastruktur€ shkollore, transferohen né Mallra dhe Shérbime t& Arsimi fillor.

Mundésia €shté me ndalur inicimin e procedurés pérmbarimore e cila proceduré nése iniciohet e
rrité¢ konston. Jemi angazhuar shumé& né kété drejtim q& mos t& shkon lénda né proceduré
pé€rmbarimore. Ju falénderojmé deri me tani q€ i keni miratuar kérkesat tona, ndérkaq jemi ndér
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komunat e para q€ jemi duke i kryer obligimet né& bazé t& kontratés kolektive, e g€ ne pjesén
dérmuese po i kryejmé me fondin rezervé, dhe me kété vendim 100% i kryejmé obligimet ndaj
arsimit sipas kontratés kolektive.

Kryesuesi i Kuvendit, 1 dégjuat sqarimet e drejtorit, Nése ka kush digka e hapi diskutimin:

z. Selim Reka, Faleminderit kryesues, ndoshta i bien konflikt interesi se jam punétor i arsimit,
mirépo e kemi pérkrahur edhe herén e paré bartjen e kétyre mjeteve. Eshté miré q& i kemi pasur
mjetet nga rezerva q¢ mos me pésuar ndonjé projekt kapital. Edhe pse nuk &shté faji i komunave
kontrata kolektive, por po duhet me planifikuar ku me i marré kéto mjete q& mos té péson ndonjé
projekt.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré Propozim Vendimin e shtroj n€ votim
pér aprovim dhe i nj€jti u aprovua njézéri me ia kaluar KK né proceduré pér shqyrtim dhe
aprovim. N& saje t& késaj del konstatimi sé KPF e,

Aprovoj
Propozim Vendimi pér transfer té mjeteve sipas buxhetit té vitit 2020 dhe i njéjti i,
Rekomandohet

Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.
3. Informaté e DAK pér pérfundimin e vitit shkollor 2019/2020;

Kryesuesi i Kuvendit, Materialin ¢ keni marré, Drejtori éshté prezent& pér me dhéné sqarime té
nevojshme né kété piké. Pér kété piké e hapi diskutimin:

z. Ekrem Kygyku, E dimé se ka qené i véshtirg fillimi vitit t& ri shkollor, pér shkak té gjendjes
s¢ pandemis¢ Covid-19. Pyetja ime pér drejtorin e DAK. Sa &shté realizuar mésimi online, A ka
pasur nxénés q& nuk kané pasur mundési me u kygur né mésim online pér shkak t& kushteve
teknike ? dhe A kang& mundur me u kygur né mésim online nxénésit me nevoja té vecanta ?

z. Selim Reka, Eshté fakt s& &shté vit i véshtiré pér t& gjithé e né veganti pér prindér ashtu edhe
pér mésimdhénés, sepse na ka zéné pa pérgatitur. Edhe pse jemi mobilizuar aq sa kemi pasur
mundgsi, me arritur njé rezultat, rezultati t& dal pak mé i larté, sepse ka gené shkresé e ministrisé
s€ nuk guxojmé mé i 1&né& noté mé t& vogél sesa e ka pasur nxénési mé herét. Eshté fakt s& njé
pjes¢ e nxénésve nuk kan& pasur mundési me u qasur online. Duke u bazuar né kéte, ne
arsimtar€t jemi pérgatitur edhe gjaté verés me trajnime qé sadopak me gené& me t& pérgatitur s&
vitin e kaluar, mirépo t& nxénésit, megjithése kané punuar profesorét e informatikés né kété
drejtim, ende ka me pasur probleme, pér até ne & gjithé jemi pércaktuar me punuar me variantin
A, ishte vendim unanim i mé&simdhénésve, taskforcave gé t& fillojmé me kété variant. Uné
mendoj se kjo formé do t& jeté mé e mira sesa mésimi online. Eshté mirs qé€ deri me tani nuk
kemi pasur raste t& infektuar, dhe nése ndodhé me pasur, nuk duhet t& marrim vendime t& shpejta
me u mbyllur shkollat, mund t& mbyllet njé& shkollé ku ka t& infektuar pér dy javé, por jo t& gjitha
shkollat, sepse mé&simi i drejtpérdrejté &shté mé efektiv. Shqetésuese &shté numri i madh i
mungesave si t€ nxénésve ashtu edhe té arsimtaréve. T& arsimtarét ka arsye né raste t€ caktuara,
ka raste edhe t& papérgjegjésive, por duhet angazhohemi pér uljen e tyre dhe t& krijojmé kushte
t’i b&jmé shkollat sa me atraktive mé t& bukura pér syrin e njeriut, sé vérteté ka nevojé, kur dihet
fakti se né kohérat e méhershme ka pasur kabinete, ndérkaq sot nuk ka, pérveg kabineteve t&
informatikés. Komuna duhet me iu dhéné prioritet shkollave, sidomos informatikés pér me i
pajisur shkollat me pajisje, laptop etj.



z. Zahir Doda-drejtor i DAK, Sipas statistikave tona, 10 % e nxé&nésve nuk kané mundur me u
kygur né mésim online, megjithaté ka pasur mundési me i pércjellé t& gjithé mésimin online
sepse TV kané t& gjithé. N& shumé vende ka munguar mos kygja e arsimtaréve dhe nuk kemi
pasur ¢ka me béré se nuk kemi pas pérgatitje t& nevojshme. Kjo ka gené arsyeja qé gjaté verés
me mjete t&€ komunés kemi organizuar trajnime pér arsimtaré pér ¢do shkollé pér pérdorim té
teknologjisé informative q&€ me na ndodhé nése kalohet né mésim online me qené té pérgatitur
pér kété formé. E vetmja SHF né Kotliné dhe njé pjesé e mésimdhénésve t& SHF té Bobit nuk
jané trajnuar, pérndryshe arsimtarét tjeré i kané pércjellé trajnimet. Fémijét me nevoja té veganta,
nuk kam ndonjé statistiké sesa nuk e kané pércjellé mésimin online, kush ka pasur kushte ka
mundur me u kyeur, trajtimi n€ até periudhé ka qené i njéjté peér t& gjithé nxénésit. Njé
pérkujdesje t€ veganté si komuné e kemi pér ata persona, dhe duhet té krenohemi pér kété. I kemi
shifrat e sakta pér té gjithé fémijét me aftési t& kufizuara, jané mésimdhénésit qé¢ merren me kété
kategori, t€ gjith€ ata q¢ kan& nevojé pér transport pér: Ferizaj, Prizren apo Prishting, kjo &shté e
kryer. Ata q& lévizin kétu pari e kané& pérkrahjen financiare, edhe prindérve té tyre iu kemi
proceduar mjete pér me bartur fémijén e vet. T¢ gjimnazi na mungojné kabinetet pér shkak té
hapésirés, pérndryshe nga viti i kaluar kemi pasur prioritet furnizimin e shkollave me kabinete.
Vitin e kaluar jané furnizuar shkollat q& kané& pasur mundési me 12 kabinete, 6 t& fizikés, 6 t&
biologjisé. Sivjet jané né proceduré 12 kabinete tjera pér té cilat e kemi nénshkruar kontratén, 3
t€ kimisg, pér shkollat q& kan& kushte. Kérkesat jané né ministri pér aneksin e Gjimnazit dhe pér
shkollén “Emin Duraku” kushdo g€ ka mundési me pasur ndikim, sepse prioritet ¢ kam me
shtyré me kaluar kérkesa pér vitin 2021 shkolla “Emin Duraku”, ndérkaq pér kabinete b&het
lehté nése ekzistojn€ hapésirat shkollore. Shumica e shkollave sivjet me vit té ri kané me i pasur
kabinetet e; fizikés dhe biologjisé, ndérkaq tri shkolla kané& me i pasur kabinetet e kimisé t&
kompletuara me t€ gjitha elementet. Céshtja e pandemisg, deri tani nuk ka pasur ndonjé rast, ka
pasur testime individuale dhe masive kolektive kané shkuar njé grup, ka pasur shkolla ku kané
shkuar né formé kolektive dhe nuk ka pasur ndonjé infektim. Ka pasur ndonjé informaté pér
ngritje t& temperaturés, e cila me vong &shté kthyer ne gjendje normale. Sivjet me ndodhé ¢éshtja
e pandemis€, jemi pak me t€ pérgatitur pér mésim online, por nuk jané t& kompletuara krejt
pajisjet, ka disa donacione, ka disa shpérndarje, megjithaté &shté problem me u realizuar.

Kryesuesi i Kuvendit, Diskutime t€ tjera nuk ka, atéheré konstatoj se KPF, u,
Njoftua
Me Informatén e DAK pér pérfundimin e vitit shkollor 2019/2020.

Digka tjetér pér kété takim nuk ka. Mbledhja i pérfundoj punimet né ora 11;32.. Deri né fund t&

mbledhjes qéndruan 7 anétaré. Mbledhja e Kuvendit do t& mbahet me daté 30 Tetor 2020 né ora
11:00.

Procesmbajtés

Makfire Malsiu
?i&w alsiy




